
CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742026

PORTARIA: 467
Objetivo: Operação de fi scalização em objetos regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti,Curuá/PA - Brasil
Santarém,Oriximiná,Faro,Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
24/JOSE MARIANO SILVA LISBOA (Auxiliar de metrologista) / 
18.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742044

PORTARIA: 461
Objetivo: Participar de treinamento “gestão de 
acompanhamento de mercado” a ser realizado na sede do 
Imetropará
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
029/PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA (Auxiliar de 
metrologista) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742029

PORTARIA: 718/2014
Objetivo: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, para ser 
entregue a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
414879/2014- Mem 501/2014-CIJAM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59090381/LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA (PEDAGOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742091

PORTARIA: 719/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA          PEDAGOGO                 
5909038     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339033              
420,00
08244135664790000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com alimentação 
de jovem custodiado no CIJAM e passagens DE JOVEM E 
SERVIDORA, referente a viagem a cidade de Breves/PA, NO 
PERÍODO DE 11 A 13/092014-Processo 414879/2014-Mem 
201/2014-CIJAM
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742273

PORTARIA: 720/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 4
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS ASSISTENTE 
SOCIAL        52766831    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135647700000    0101000000          339030              
50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação de adolescente custodiada na Provisoria Feminino, 
referente a viagem a cidade de Igarapé Açu/PA, no dia 
11/09/2014-Processo 414695/201 -Mem 411/2014-Provisorio 
Feminino 
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742434

PORTARIA: 0721/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente, no município de 
PARAGOMINAS/PA, dia 09/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
410805/2014 - MEMO. 1108/2014-CIAM/BEL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58947652/EDUARDO FELIZ CAVALCANTE (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 09/09/2014
54317864/MARCIO ELIAS DO AMARAL RODRIGUES (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 09/09/2014
80270761/VALNILSON RAMOS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

PORTARIA DE FEIRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742487

PORTARIA Nº. 1482  de  09 de setembro de 2014
EXCLUIR, o servidor RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES, 
matrícula: 3223078/2 da Portaria de Férias n° 567/14, 
publicada no DOE N° 32643 de 16/05/14, que Concedeu férias 
para o mês de junho no período de 01/06/14 a 30/06/14.
PORTARIA N° 1483/14 de 09 de setembro de 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o período de. 08/09/2014 a 
07/10/2014

Nome Lotação P. Aquisitivo
RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES CJM 29.04.2013/2014

Ordenador Responsável: Andrea Hunhoff
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742510
PORTARIA: 716/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada na Unidade 
Provisorio Feminino, ouvida em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
407140/2014-Mem 398/2014-Provisorio Feminino)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 16/09/2014
541957851/RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA (PSICOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 16/09/2014
572003921/ROSILENE FERREIRA DE MIRANDA (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 16/09/2014
59024891/YAN PABLO RIBEIRO CORPES (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742514

PORTARIA: 716/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada na Provisoria 
Feminina, ouvida em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
407140/2014- Mem 398/2014-Provisorio Feminino)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957851/RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA (PSICOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742327
PORTARIA Nº 1073/2014 – SETER, 

10 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, as Sras. Marília de Fátima Tavares Cardoso de 
Albuquerque, Matrícula nº 5013844/2 (Titular) e Clélia Santos 
da Costa, Matrícula nº 3225046/1 (Suplente), ambas lotadas na 
DPE/SETER, para atuar como Fiscal do Convênio Nº 055/2014 
– ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO 
CULTURAL – APADESC, que tem como objeto promover cursos 
de capacitação social e profi ssional a 100 trabalhadores jovens/
adultos, no curso de manutenção de computadores, redes 
de computadores, visando a inclusão social e o mercado de 
trabalho, no município de Igarapé-Açu, conforme especifi cado 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no Plano de 
Trabalho, anexado ao processo Nº 2014/374839.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pela Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742340

Convênio: 55
Exercício: 2014
Objeto: Promover cursos de capacitação social e profi ssional 
a 100 trabalhadores jovens/adultos, no curso de manutenção 
de computadores, redes de computadores, visando a inclusão 
social e o mercado de trabalho, no município de Igarapé-Açu.
Valor Total: 165.000,00
Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOC PARAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL-APADESC
Endereço: Tv Quatorze de Março, 2433
CEP. 66040360 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE/
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742243
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão 
da Administração Pública Direta do Estado, instituída pela Lei 
Complementar Estadual nº 013/93, neste ato representada 
pelo Defensor Público-Geral, no âmbito das atribuições 
legais, fundamentado no art. 26 e Art. 24, inciso VIII, da Lei 
8.666/93, para contratação direta norteada pelos princípios da 
inexigibilidade e dispensa de licitação e considerando os termos 
da documentação constante no Processo nº 2014/342590, 
resolve, ratifi car a INEXIGIBILIDADE e DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, respectivamente, para autorizar a 
contratação direta com a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS para a prestação de serviços 
postais prestados sob a forma de monopólio e não 
monopólio, consoante entendimento jurídico seguido 
pela Administração Pública Federal a contar da Ação de 
Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) nº 46, 
julgada pelo Supremo Tribunal Federal.
ORDENADOR:
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE/ DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO: 2014/342590
Nº INEXIGIBILIDADE/DISPENSA: 01 /06 de 2014.
Data: 01/09/2014
ORDENADOR:
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.


